Basirius ismertető műve azért érdekes, mert kitűnő anyagot szolgáltat a két irány, a régi és az új összehasonlítására, mely új irányt első sorban Apáczai képviselt.

Nem lehet célunk ez alkalommal az összehasonlítás tág terére lépni. Feladatunk csak: lehető rövid és hű vázlatát nyújtani Basirius schemájának.

A könyv 2 ik lapján van „Definitio Veri Scholastici. Ex lege VI. Antiqua hujus Universitatis Scholasticae Albensis desumpta, uti Studiosorum Officium, Ordo atque Scopus ipsorum cum animis, tum etiam Oculis obversentur perpetuo. Scholasticus est Persona Divinitus in hoc Ordinata, ut Doctrinam de Deo, bonas deinde Artes et Linguas Ecclesiae et Reipublicae pro futuras perdisceat.“

A 3-ik lapon „Exhortatio Philippi Melanchthonis.“ A 4-ik lapon „Praeludium Scholasticum“, idézetek Seneca, Aristoteles, Quintilianus stb.-ből.

Az 5-ik lapon kezdődik: „Ad Christianam Juventutem (praecipue) Albensem Celeusma, sive Hortamen“, és tart a 47-ik lapig. Áradozó az akkori szokás szerint a szt. írásból, classicusokból, egyházatyákból vett idézetekkel tömött buzdító beszéd ez. Végződik a fennebb már közölt szavakkal. A tanulás és tudomány előnyét, hasznát hosszasan fejtegetve, megemlékezve a magyar királyok és fejedelmek bőkezű pártolásáról, áttér a schema fejtegetésére.

„Nos quod attinet, uti vos Sapientiae divinae Cultores ad debitum officium vestrum, recte atque etiam alacriter faciendum animaremus efficacius: ideo, Maturo Consilio, atque etiam Communi Consensu, publicavimus hoc Schema nostrum Generale, sive hanc Studiorum Albensium Formam, in qua etiam fuimus (hac vice) fusiores consulto 1. Uti et omnibus vere Aequanimis nostra haec constet Docentiae Ratio 2. Uti haec ipsa Forma esse queat vobis (Discipulis praecipue nostris Amantissimis, simulatque Amatissimis) Quidni etiam 3-ò Aliis alibi

Studiosis Cordatis, juxta atque Candidis (Namque nos hac quoque in parte illi, ad quem vos etiamnum cohortamur Spiritui Publico litamus ipsi) Forma haec, inquam, esse poterit et Calcar atque etiam Cynosura sive Idea quaedam, in tota fermé Schola Gymnastica, nempe in Studiis dirigendis tum vestris, tum etiam (fortasse) alienis, ubi, debito tempore, Deo Juvante, ad laboriosum Docendi Officium legitime vocabimini.“

Maga a „Schema sive Forma Studiorum Albensium“ a 48-ik lapon kezdődik, rövid bevezetéssel „Quum Ordo sit Anima rerum, . . . is praecipue in Re Scholastica est essentialiter Necessarius . . . incipit hic Ordo Studiorum Albensium: Pro Anno MDC. LVII.“ I. Diebus Dominicis reggel öt órától zsoltárok éneklése, biblia olvasása és magyarázata, templomba menetel; délután exercitia Sacra Publica frequentantur, nyolcz óraker praeses celebrantur, „Ut ita Studiosi Universi piis Orationibus, tam publicis, quam privatis, studium sua religiosa Deo quotidie commendare assuescant Divinumque Benedictionem in se suaque Studia derivent.“